Les taux des droits fixes applicables a l'attribution, au renouvellement, au 
transfert, à la cession, à la mutation, à la fusion des autorisations et titres miniers 
sont fixés comme suit :  

1. Autorisation de reconnaissance minière  

Octroi : UN MILLION (1 000 000) F CFA  

Renouvellement : UN MILLION CINQ CENT MILLE (1 500 000) F CFA  

2. Permis de recherche  

Octroi : TROIS MILLIONS (3 000 000) F CFA  

Premier Renouvellement : SIX MILLIONS (6 000 000) FCFA  

Deuxième Renouvellement : DOUZE MILLIONS (1 2 000 000) FCFA  

Transfert : TROIS MILLIONS (3 000 000) FCFA  

3.

[...]

Les taxes superficiaires sur les titres et autorisation en matière des mines sont 
fixées ainsi qu'il suit :  

i. Permis de recherche  

Les deux premières années : TROIS MILLE (3 000) FCFA Km2/an  

Troisième et quatrième années : SIX MILLE (6 000) FCFA Km2/an  

Cinquième année : DOUZE MILLE (12 000) FCFA/Km2  

A partir de ta sixième année : VINGT QUATRE MILLE (24 000) FCFA Km2/an  

ii. Autorisation d'exploitation artisanale : CINQ MILLE (5 000) FCFA/ha/an  

iii. Permis d'exploitation artisanale semi-mécanisée  

Première année : DIX MILLE (10 000) FCFA/ha  

Années suivantes : QUINZE MILLE (15 000) FCFA/ha/an  

iv. Permis d'exploitation industrielle de petite mine ou de grande mine : 
SOIXANTE MILLE (60 000) FCFA/Km2/an  

Part versée aux collectivités locales où sont situés les titres miniers : Vingt pour 
Cent (20) % de la taxe superficiaires.

[...]

La superficie pour laquelle l’autorisation d'exploitation artisanale est accordée, est 
définie dans l’autorisation. Son périmètre est de forme carrée de deux cent 
cinquante (250) mètres de côte ou de forme rectangulaire d'une superficie 
maximale de soixante deux mille cinq cents (62 500) mètres carrés.  

Le bénéficiaire d'une autorisation d'exploitation artisanale doit procéder à la 
délimitation de cette superficie par l’établissement de bornes et repères, 
conformément a la réglementation minière et aux pratiques en vigueur. Si après

[...]

- déposer au Trésor Public une somme de cinquante millions (50 000 000) de 
francs CFA, à titre de caution ;  

- réaliser, dans un délai de trois (3) ans à compter de la date d'agrément, un ou 
des investissements immobiliers d'une valeur d'au moins Trois cent cinquante 
millions (350 000 000) de francs CFA, au profit de l’État ou des collectivités 
locales. L'État ou la collectivité locale attribue à titre gratuit un terrain sur 
lequel ces investissements seront érigés ;  

- construire dans un délai de cinq (5) ans un siège social d'une valeur minimum 
de cent cinquante millions (150 000 000) de francs  

- disposer dans un délai d'un (1) an de cinq (5) centres secondaires d'achat à 
compter de la date d'agrément.  

L'inobservation des dispositions des points 3 et 4 ci-dessus entraine le retrait pur 
et simple de l'agrément et le paiement d'une pénalité de 10 a 15% de la valeur

[...]

Seules les sociétés constituées suivant les lois centrafricaines peuvent être 
agréées en qualité de tailleries des pierres précieuses et semi-précieuses brutes.  

Ne peuvent être considérés comme tailleries que les personnes morales 
remplissant les conditions suivantes :  

- disposer d'un capital social minimum de vingt cinq millions (25 000 000) de 
francs CFA entièrement libéré au moment de leur constitution ;  

- déposer au trésor public une somme de dix millions (10 000 000) de francs 
CFA à titre de caution ;  

- réaliser, dans un délai de trois (3) ans à compter de la date d'agrément, un